O Ministério Público Eleitoral narra na inicial (ID 124877783), a omissão de receitas na campanha eleitoral 
dos requeridos. Segundo o Parquet, recursos de origem não identificados foram utilizados "para a emissão 
de mais de cem notas fiscais referentes a gastos com combustíveis, totalizando R$ 40.996,62 (quarenta mil 
novecentos e noventa e seis reais e sessenta e dois centavos), que não foram devidamente declarados na 
prestação de contas". 

Instrui os autos com Nota Técnica elaborada pelo Grupo de Apoio Técnico Interdisciplinar – MINI-
GATI/Contábil do MPPA (ID 124877790), a qual aponta a irregularidade das contas.

[...]

notas fiscais ativas no órgão fazendário competente pelo CNPJ 54.228.965/0001-65, pertencente à empresa 
Auto Posto BR 222 Ltda., cujos sócios, conforme dados da Receita Federal anexados, são Bruno Bizerra 
Lemos e Edivania Leite Lima. Tais notas fiscais correspondem à venda de combustíveis para a campanha 
eleitoral no valor de R$ 40.996,62 (quarenta mil novecentos e noventa e seis reais e sessenta e dois 
centavos) em favor do CNPJ 56.408.647/0001-01, registrado em nome do candidato Jeilson dos Reis Santos.

Na contestação (ID 124941443) e nas alegações finais (ID 124941443), os requeridos, com objetivo de 
justificar a omissão da receita e despesa, apresentaram a Nota Devolutiva (ID 124878353), às páginas 442 e

[...]

possibilita sua aplicação desde que o índice não ultrapassa 10% das receitas.

Nos autos do processo de prestação de contas, após a emissão do parecer conclusivo pela desaprovação de 
suas contas, os requeridos anexaram 03 (três) documentos nomeados como: 

1)- Carreata 24 de agosto de 2024 - no qual constam 254 (duzentos e cinquenta e quatro) veículos 
abastecidos;

2) - Carreata 03 de outubro de 2024 em Bom Jesus do Tocantins - no qual constam 409 (quatrocentos e 
nove) veículos abastecidos; 

3) Carreata 03 de outubro de 2024 KM 40 - no qual constam 62 (sessenta e dois) veículos abastecidos:

Os documentos juntados aos autos pelos requeridos, e se referem as carreatas, contêm o nome das pessoas 
que compareceram aos atos, a placa dos veículos e a quantidade de litros pagos pelo candidato. Ao todo, nos 
três eventos, foram abastecidos um total de 725 (setecentos e vinte e cinco) veículos.

Em suas alegações finais (ID 125052738), os requeridos argumentam que o Parquet não conseguiu 
comprovar a ilegalidade qualificada, pois, segundo a defesa, os requeridos desconhecem os gastos 
impugnados, exigência essa necessária para a procedência da ação.

[...]

de contas dos requeridos, não foram identificadas nas notas fiscais quais dos veículos contratados pela 
campanha foram abastecidos, em clara violação ao dispositivo da resolução, o que a leva desaprovação das 
contas e ao recolhimento da quantia de R$ 3.366,30 (três mil trezentos e sessenta e seis reais e trinta 
centavos), uma vez que, corresponde a despesa paga com recursos oriundos do Fundo especial de 
Financiamento de Campanha.

 

Sobre o tema: 

 

ELEIÇÕES 2022. PRESTAÇÃO DE CONTAS. LEI Nº 9.504/1.997 E RESOLUÇÃO TSE Nº 23.607. 
NÃO COMPROVAÇÃO DE PAGAMENTO DOS GASTOS ELEITORAIS.